
 

 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA TERRITORIALE 
 

 
DETERMINAZIONE N. 103       DEL 14/06/2018 

 

 

OGGETTO: AVVIO DELLA PROCEDURA DI GARA AI SENSI DEGLI ARTT.54,59 E 60 DEL D.LGS. 

50/2016 PER L'AFFIDAMENTO MEDIANTE ACCORDO QUADRO-CONVENZIONE CON PIU' 

OPERATORI ECONOMICI DEL SERVIZIO DI ACCOGLIENZA ED ASSISTENZA DI CITTADINI 

STRANIERI RICHIEDENTI PROTEZIONE INTERNAZIONALE SUL TERRITORIO DEL CONSORZIO 

DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI DEL CHIERESE PER IL PERIODO PRESUNTO 01/08/2018-

31/12/2019. -  CIG 7530948EE0.      

 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 4 del 26.12.2018, ad oggetto: “Bilancio di 

previsione finanziario 2018-2020 - Approvazione”; 

 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 

 

VISTA la L.R. 1/2004; 

 

VISTI: 

- la legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo e s.m.i.; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., con particolare riferimento agli artt. 107, 151 co.4, 183 e 192; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e specificatamente l’ art. 32 co.2 che recita “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

PREMESSO che: 

- in data 15 Luglio 2017 l’Assemblea Consortile con la Deliberazione n. 9 ad oggetto “Approvazione 

Linee di indirizzo in materia di Accoglienza Migranti”  ha conferito formale mandato alla Direzione del 

Consorzio per la predisposizione di un Protocollo d’intesa tra Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di 

Torino – i Comuni associati ed il Consorzio dei servizi socio assistenziali del Chierese per l’accoglienza 

diffusa di Richiedenti e titolari di protezione Internazionale presenti sul territorio; 

- in data 26 gennaio 2018 l’Assemblea Consortile con Deliberazione n. 3 ha approvato il Protocollo 

d’Intesa tra la Prefettura –Ufficio territoriale del Governo di Torino, il Consorzio per conto dei sedici 

Comuni consorziati ed aderenti per l’accoglienza diffusa di richiedenti e titolari di protezione internazionale; 

 

 

CONSIDERATO che il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 7 febbraio prevede l’assegnazione diretta al 

Consorzio della gestione dei 274 posti di accoglienza straordinaria al netto dei posti SPRAR attivi o di futura 

attivazione sul territorio dei 16 Comuni consorziati mediante avvio di un procedimento ad evidenza pubblica 

per l’individuazione dei Soggetti Gestori secondo modalità orientate a valorizzare l’interesse sociale e non 

economico; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, della legge 488/1999 – come integrato dall’art. 9, comma 7, 

del D.L. 66/2014 - le amministrazioni pubbliche che non abbiano aderito alle convenzioni Consip di cui al 

comma 1 dell’articolo citato, ed intendano espletare autonome procedure per l’acquisto di beni/servizi 



comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri 

quale prezzo massimo di aggiudicazione; 

 

CONSIDERATO che dalla consultazione del sito internet www.acquistinretepa.it non risultano acquisibili 

tramite Consip S.p.A. tali servizi ed, inoltre, che per gli stessi non è possibile il ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione – ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i. – in quanto 

non è attivo il relativo bando di meta prodotto; 

 

RITENUTO quindi necessario procedere ad avviare l’iter per l’affidamento sul territorio del Consorzio del 

Servizio di accoglienza ed assistenza di cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale con le 

modalità indicate nell’allegato Capitolato e Disciplinare di gara nonché in coerenza con quanto disposto dal 

protocollo siglato con la Prefettura di Torino in data 7 febbraio 2018: 

• Durata dell’affidamento: presumibilmente dal 1 agosto 2018 al 31 dicembre 2019 con opzione di 

rinnovo ovvero di ripetizione di servizio analogo alle medesime condizioni del contratto originariamente 

stipulato con l’aggiudicatario, ai sensi dell’articolo 63, comma 5, del Decreto Legislativo n.50/2016 sino a 

31.12.2020;  

opzione della proroga alla scadenza per il periodo necessario nelle more dell’espletamento delle operazioni 

di gara volte all’individuazione del nuovo aggiudicatario, ai sensi dell’articolo 106 comma 11 del Decreto 

Legislativo n.50/2016; 

opzione di risoluzione anticipata del contratto qualora vengano meno le esigenze ovvero nel caso di diverse 

indicazioni della Prefettura-Ufficio del Governo di Torino in merito alle modalità di gestione dell’attività di 

accoglienza o l’avvio di posti S.P.R.A.R. sul territorio di competenza in gestione comunale; 

• Procedura di gara: procedura aperta per la conclusione di un Accordo Quadro con più operatori 

economici, secondo le indicazioni dell’articolo 54 del Decreto legislativo n.50/2016 e s.m.i., per 

l’affidamento del servizio in oggetto indicato. Durante il periodo di validità dell’Accordo Quadro 

l’esecuzione del servizio da parte degli operatori aggiudicatari è eventuale ed avverrà solo a seguito di 

richiesta da parte del Consorzio, in base ai criteri contenuti nel disciplinare di gara. 

• Pubblicità al bando di gara: garantire la pubblicità al bando di gara ai sensi degli artt. 72 e 73 del 

d.lgs. 50/2016 nonché del D.M. 2 dicembre 2016; 

• Criteri di selezione dei contraenti: Offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del 

d.lgs. 50/2016 con parametri tesi a valorizzare, in via preminente, la qualità e la progettualità dell’intervento, 

anche ai fini sociali, rispetto alla componente economica; 

 

VISTI i seguenti allegati al presente provvedimento, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, 

predisposti dalla direzione in conformità alle indicazioni fornite, e ritenuto di approvarli: 

- Capitolato 

- Disciplinare di gara 

- Convenzione 

- Allegato 1 

- Allegato presenze 

 

CONSIDERATO quanto disposto dalla Legge n. 136 del 13 agosto 2010 (Piano straordinario contro le 

mafie) al fine di garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari, il Consorzio ha provveduto a richiedere 

all’ANAC l’attribuzione del codice CIG che risulta essere 7530948EE0; 

 

Dato atto che la responsabile del procedimento è la Dr.ssa Rita GIACALONE. 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intende integralmente richiamata: 

1) DI INDIRE una procedura aperta ai sensi degli articoli 54, 59 e 60 del Decreto legislativo n.50/2016 per 

l’affidamento mediante accordo quadro-convenzione con più operatori economici sul territorio del Consorzio 

del servizio di accoglienza ed assistenza di cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale; 

2) DI APPROVARE i seguenti documenti di gara: 

- Capitolato 

- Disciplinare di gara 

- Convenzione 



- Allegato 1 

- Allegato presenze 

 

3. DI PRECISARE ai sensi dell’ art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che: 

- Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’ Ente i servizi di cui all’ 

oggetto; 

 

- L’ oggetto del contratto è l’affidamento mediante accordo quadro-convenzione con più operatori 

economici sul territorio del Consorzio del servizio di accoglienza ed assistenza di cittadini stranieri 

richiedenti protezione internazionale; 

- Le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato, nel Disciplinare di gara e Convenzione; 

 

- Relativamente alla forma del contratto, questo sarà stipulato in forma di scrittura privata da 

registrarsi solo in caso d’uso; 

 

- La modalità di scelta del contraente è la procedura aperta. 

 

 

Chieri, 14/06/2018 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREATERRITORIALE 

Firmato digitalmente 

F.to:  (Dr.ssa Rita GIACALONE) 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, da servire per uso amministrativo. 

 

Chieri, li _________________________ 

 

      
 


